



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

ESTADO DE SÃO PAULO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



INFRAESTRUTURA URBANA COM RECAPEAMENTO DAS RUAS FLORIANO FOLHARINI, HEROSTRATO DIAS PINHEIRO E CARLOS FERNANDES RODRIGUES

Base: CPOS - Boletim 168 vigência a partir de 24/10/2016, Sinapi- Relatório de composições desonerados outubro/2016

ITEM	CÓDIGO SINAPI OUTUBRO/2016	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	V UNIT. S/BDI	TOTAL S/ BDI	V. UNIT. C/BDI	TOTAL C/BDI
A SERVIÇOS PRELIMINARES								
1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	4,50	R\$ 321,32	R\$ 1.445,94	R\$ 417,36	R\$ 1.878,13
						Sub-total A		R\$ 1.445,94
B PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL - TRÁFEGO MÉDIO								
1	73711	BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA CORRIDA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	m³	177,20	R\$ 75,37	R\$ 13.355,56	R\$ 97,90	R\$ 17.347,54
2	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, GUIA 13 CM BASE X 22 CM ALTURA, SARJETA 30 CM BASE X 8,5 CM ALTURA. AF 06/2016	m	57,12	R\$ 31,99	R\$ 1.827,27	R\$ 41,55	R\$ 2.373,44
3	94268	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, GUIA 12,5 CM BASE X 22 CM ALTURA, SARJETA 30 CM BASE X 8,5 CM ALTURA. AF 08/2017	m	117,14	R\$ 35,53	R\$ 4.161,98	R\$ 46,15	R\$ 5.408,00
4	92970	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM UTILIZAÇÃO DE MARTELO PERFORADOR, ESPESSURA ATÉ 15 CM, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	m²	1.181,31	R\$ 11,04	R\$ 13.041,66	R\$ 14,34	R\$ 16.939,82
5	72942	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSAO RR-1C (referente a área com esp. 5,0 cm)	m²	4.043,31	R\$ 1,23	R\$ 4.973,27	R\$ 1,60	R\$ 6.459,78
6	72965	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE - esp. 5,0 cm	t	485,20	R\$ 203,34	R\$ 98.660,57	R\$ 264,12	R\$ 128.150,21
7	72942	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSAO RR-1C (referente a área com esp. 4,0 cm)	m²	5.870,13	R\$ 1,23	R\$ 7.220,26	R\$ 1,60	R\$ 9.378,40
8	72965	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),C AP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE - esp. 4,0 cm	t	522,05	R\$ 203,34	R\$ 106.153,65	R\$ 264,12	R\$ 137.882,97
9	72942	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSAO RR-1C (referente a área com esp. 3,0 cm)	m²	4.954,67	R\$ 1,23	R\$ 6.094,24	R\$ 1,60	R\$ 7.915,81
10	72965	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),C AP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE - esp. 3,0 cm	t	356,74	R\$ 203,34	R\$ 72.538,75	R\$ 264,12	R\$ 94.220,58
						Sub-total B		R\$ 328.027,22
C EXECUÇÃO CALÇADAS E DE RAMPAS DE ACESSIBILIDADE PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, DEMARCAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL (FAIXAS DE PEDESTRES)								
1. SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.01	85335	RETIRADA DE MEIO FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOÇÃO	m	139,00	R\$ 7,43	R\$ 1.032,77	R\$ 9,65	R\$ 1.341,46
1.02	74077/003	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES	m²	55,59	R\$ 4,82	R\$ 267,94	R\$ 6,26	R\$ 348,03
1.03	73616	Demolição de concreto simples	m³	8,34	R\$ 237,70	R\$ 1.982,42	R\$ 309,75	R\$ 2.574,96
			Total item	1.		R\$ 3.283,13		R\$ 4.264,46
2. CALÇADAS								
2.01	73948/016	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	m²	321,04	R\$ 4,09	R\$ 1.313,05	R\$ 5,31	R\$ 1.705,53
2.02	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016	m³	16,05	R\$ 389,24	R\$ 6.247,30	R\$ 505,58	R\$ 8.114,62
			Total item	2.		R\$ 7.560,36		R\$ 9.820,15
3. RAMPA ACESSIBILIDADE								
3.01	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS	m³	10,42	R\$ 64,80	R\$ 675,22	R\$ 84,17	R\$ 877,04
3.02	94107	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 06/2016	m³	5,00	R\$ 162,99	R\$ 814,95	R\$ 211,71	R\$ 1.058,54
3.03	95240	LASTRO DE CONCRETO, E = 3 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF 07 2016	m²	166,77	R\$ 12,12	R\$ 2.021,25	R\$ 15,74	R\$ 2.625,40
3.04	73922/004	PISO CIMENTADO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m²	166,77	R\$ 42,82	R\$ 7.141,09	R\$ 55,62	R\$ 9.275,56
3.05	30.04.100 (CPOS)	Piso tátil de concreto, alerta / direcional, intertravado, espessura de 6 cm, com rejunte em areia	m²	23,87	R\$ 68,18	R\$ 1.627,46	R\$ 88,56	R\$ 2.113,90
			Total item	3.		R\$ 12.279,97		R\$ 15.950,45
4. SINALIZAÇÃO VIÁRIA/PINTURA								
4.01	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	368,02	R\$ 19,69	R\$ 7.246,31	R\$ 25,58	R\$ 9.412,24
4.02	84665	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	m²	142,60	R\$ 19,11	R\$ 2.725,09	R\$ 24,82	R\$ 3.539,61
4.03	73916/002	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	unid.	37,00	R\$ 87,73	R\$ 3.246,01	R\$ 113,95	R\$ 4.216,24
			Total item	4.		R\$ 13.217,41		R\$ 17.168,09
5. SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
5.01	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	m³ x Km	17.568,34	R\$ 0,81	R\$ 14.230,36	R\$ 1,05	R\$ 18.493,81
5.02	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	185,53	R\$ 20,83	R\$ 3.864,59	R\$ 27,06	R\$ 5.019,72
5.03	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	185,53	R\$ 4,74	R\$ 879,41	R\$ 6,16	R\$ 1.142,27
			Total item	5.		R\$ 18.974,36		R\$ 24.645,79
						Sub-total C		R\$ 55.315,22
TOTAL GERAL SEM BDI						R\$ 384.788,38	VALOR TOTAL COM BDI	R\$ 499.801,62